De juramento confirmatorio in promiss. facti alieni. 385

propter iustam causam : & preterea frequentiori Juris utrinque interpretum sententia obtentum iustam causam non excusare à pœna conventionali, etiæ excusat à pœna legali. gloss. celebris in *L. se quis cum militaribus. C. de testament. militis. Bald. in L. non solam. ff. de rei vendicat. & in dicitur. quod te mihi. Corlet. in singulis in verb. pœna. Alexand. consil. 19. l. 2. num. 18. & in consil. 43 lib. 6. Iason in leg. qui & Roma, §. duo fratres, colum. 6 ff. de verbis, obitio. Decius n. 1. qui cum alia. ff. de regul. juris. Bald. in l. edita. 2. lectio. 8. opposit. C. de edendo. idem Bald. in l. eos. §. cautione, eo. 1. de appellat. Curtius Senior. consil. 67. col. 19. Andr. Tiraquell. l. 2. de reirat. §. 1. gloss. 7. numer. 55. attamen ubi iusta causa procedit à difficultate vera, quæ in hoc equidem consistit, quodd debtor possibiliter apud se diligentiam adhibuerit, existimarem ipse eam iustam causam à pœna etiam conventionali excusare.*

Quantum verò attinet ad obligationem in genero, Bart. censet difficultatem non excusare à pœna, nec mora : ejus tamen opinio minimè constat ex locis per eum adductis. Nam in his tantum probatur, difficultatem solutionis maximè extinguiere obligationem. Vnde falso colligitur difficultatem non excusare à mora, nec à pœna. Atque ita contra Bartol. tenuerunt Salicet. Fulgol. Paul. Roman. Decius & Curtius in d. l. quod te. & ibi etiam Francis. Purpur. dicens, quodd adveritus Bartoli opinionem iudicaret. Et profectò si vera difficultas præmittatur eo sensu, quo eam accepimus, iniquissima est opinio Bartoli. cui etiam refragatur text. in l. sciendum. cum l. seq. ff. de usur. l. Thais. §. 1. ff. de fideicom. libert. l. si creditor. §. 1. ud. ff. de distract. pignor. sic denique iuxta prædictum sensum est examinanda Bartoli distinctio. in d. quod te. & necessariò præmittenda ad præsentem disputationem.

¶ Secundò, est in hac controversia observandum, stipulationem itam facti alieni, quoties promissor expiessim promisit, se facturum & curaturum, hunc habere sensum, ut, si fecerit quidquid ipse potuerit, liber sit à mora & à pœna, in quo omnes ferè conveniunt, qui hanc questionem tractavere : præsentim Frederic. in d. consil. 122. Battol. in consil. 236. Anton. & alij in dicto. Gemma. & meritò : quia potius hic promittitur factum proprium, id est, diligentia, quam alienum : sicuti colligitur ex Bart. in l. inter stipulantem, ff. de verb. oblig. Angel. Aretin. in d. §. se quis alium. Inst. de inuit. stipulat.

¶ Tertio ex premissis sequitur : in hac promissione facti alieni promissorem omnino liberati à pœna, & interesse, si fecerit quidquid ipse potuerit, & curaverit diligenter, quodd alter faciat, in omnibus equidem casibus quibus hæc promissio facti alieni resolvitur in promissionem cure & diligentiae. Etenim si vera est secunda conclusio, quam modò adnotavimus, constat planè verum esse id, quod in hoc versiculo itidem modo proponimus ratione satis urgenti, & quæ minimè tolli poterit.

¶ Quartò, hinc apertissimè constat, promissionem directam facti alieni, quæ Jure Canonico in rem eam resolvitur, ut promissor se facturum & curaturum caverit, satis apud indicem Ecclesiæ ad excusandam pœnam & interesse servatam fuisse, si promissor diligenter juxta proprias vites omnia tentans fecerit, & curaverit quodd alter faceret, nihil omittens, quod possit ad effectum perducere alienum factum. Hæc conclusio communis est persensa auctoritate eorum, qui probare conati sunt & asseverant, directam facti alieni promissionem Jure Pontificio in hanc sensum accipendam fore.

¶ Quintò, ut propositæ questioni satisfaciamus, appetit utroque Jure ob virtutem & religionem jumenti, promissionem juratam facti alieni secun-

Didaci Covar. Tom. I.

dum sententiam communem hoc sensu intelligentiam fore, ut à promissore exhibenda sit hac in re possibilis apud eum cura & diligentia, quod alter faciat, atque ideo respondendum erit in hoc calu, promissorem liberum esse à pœna & interesse, si fecerit quidquid potuerit, ut alter faceret, quod communi omnium sententia receptum est. Et probatur in d. cap. brevide jurejurand.

¶ Sextò, non est prætermittendum, generaliter quidem esse observandum, quod ubi difficultas faciendi contigerit non in ipso promissore facti alieni, sed in eo qui facturus est : tunc sane promissor ipse facti alieni dubio procul exusabitur à pœna & interesse, utcumque ejus promissio intelligatur. Quod Alciat. & alij facentur in d. §. Cato. Et probatur ex opinione Bart. in d. l. quod te mihi. cuius paulò antè mentionem fecimus, & ex auctoritate Jurisconsulti in d. l. se rebenda, §. idem juris. ff. ad l. Rhod. de jaetu.

¶ Septimo, existimo, Jure & Civili promissorem facti alieni directe promissionem concepta, pœna stipulatione apposita minimè ab ea pœna excusari, etiamsi diligentissime curaverit, ac sollicitè juxta proprias vites fecerit : hujus opinionis ea estatio, quod Jus Civile hanc stipulationem validam esse censet in sensu directo : nec eam interpretatur benigna illa interpretatio, quæ in quarum ac diligentiam stipulantis edidit. Quod patet in d. l. stipulatio ista, in print. quo in loco propter appositionem pœnae valida est hæc stipulatio. Et ergo in eo sensu accipienda est, quo ablique pœnae adiectione foret intelligenda : nempe in sensu directo facti alieni promissi : alioqui si posset in promissione curæ & diligentiae assumi stipulatio ista, profectò valeret sine pœnae appositione. Nec sufficiens est additione pœnae ad mutandum sensum promissionis : atque ita procedit in hoc casu opinio Aretini in d. §. possum & aliorum, quos adveritus communem citavimus. Quibus adstipulatur l. sancimus. C. de fidei. & d. l. stipulatio ista in pri. c. cum his, quæ ibi notat Bartol. in vers. sed si penal stipulatio. 2. col. quod in specie notat Alciat. in d. §. Cato. num. 132. & colligitur ex his auctoribus, quos pro communi sententia adduximus, qui loquuntur in eo calu, quo promissor facti alieni promittit, se facturum & curaturum. Sic & Paul. Paris. consil. 75. li. 3. satis expresse hanc seprimam conclusionem probat : & ante eum Carol. Ruin. in d. §. Cato. 9. opposit.

¶ Octavo, si ad amissim omnia pensitemus, apparet, tunc demum nec Jure Pontificio, nec Civili, nec in promissione directa facti alieni, nec in promissione curæ & diligentiae, sufficere exactissimam promissoris diligentiam, cum ex mente contrahentium inspecta subiecta materia, possit deprehendi consensus obligationis ad pœnam, vel interesse etiam eo casu, quo promissor omnem sibi possibilem adhibuit sollicitudinem, ut alter faceret, atque is non fecerit. Hæc conclusio deducitur à manifesto promissoris consensu : qui maximè debet attendi in his & similibus obligationibus, idemque adnotarunt Dec. in l. impossibilium, ff. de reg. jur. ad fin. Alciat. in d. §. Cato. n. 135. idemque ex illationibus statim subjiciendis examinabitur. Nam ex eis aliquot hac potissimum ratione subsistunt.

¶ Nonò, hinc proximè infertut, quid dicendum sit, cum quis in promissione facti alieni promittit se facturum, & curaturum, quod alter faciat cum effectu. Nam per talém clausulam videtur fuisse intentionem promittentis teneri ad interesse, vel pœnam, si non lequeretur vetus effectus, etiamsi promissor omnem, quam potuit, diligentiam adhibuerit. Quam sententiam veram esse censent Decius in d. l. impossibilium. Aretin. d. l. si ita stipulatus. §. possum. Iason in d. l. stipulatio

Kk

l. stipulatio

1. *stipulatio ista*. in princ. Carol. Ruin. in d. §. Cato. 9. *oppos.* & ibi Alciat. num. 133. Decius in cons. 325. T 345. Lud. Gozad. in cons. 27. col. 2. idem Dec. in d. l. ult. §. Labeo. num. 11. ff. si cert. petat. quibus idem esse visum est, si verbis similibus hæc promittentis intentio fuerit significata. Nam difficultas postmodum contingens, prævisa tamen & excogitata non excusat promissorem, qui & in hunc casum seipsum obligare voluit. Contrarium tamen in hac specie respondit Aretin. in cons. 142. col. 4. Dec. in cons. 313. Lancelot. Galiaula in d. §. Cato, 9. *oppos.* & Matth. Afflict. dec. 215. Paris. in d. cons. 110. num. 42. li. 1. qui, post Mathematicum Afflict. in d. dec. 295. & Thom. Grammat. q. 2. post decisiones opinantur, idem esse etiam si promissor expressum addiderit, velle, quod non excusetur, nec liberetur à pena, quamvis fecerit quidquid potuerit. Etenim, ut ipsi censem, adhuc liberabitur, si possibilem adhibuerit diligentiam; atque in Regio Neapolitano prætorio referunt pronuntiatum fuisse: ipse quidem arbitror veriorem esse Aretini sententiam in d. §. possum. quoties manifestè patet consensus promittentis, qui voluit seipsum teneti ad penam, vel interesse, si alter non fecerit, etiam si diligentissime curaverit quod fecerit: non enim video qua ratione possit hæc obligatio improbat, siquidem difficultas non impedit obligationem, nec eam extinguit. leg. continuus, §. illud. ff. de verb. obligat. liberat autem à mora, vel pena, quoties contingit post obligationem. Nec enim æquum est, quod liberi et promissorem, qui à principio eam excogitavit & præmeditatus est; cum ei sit imputandum. Quamobrem mihi placet, quod Aretinus in d. §. possum. Decius, & alij cum secuti responderunt: idemque notat Francisc. in d. l. quod te mihi, n. 55. & tamen arbitror, non esse manifestum promissoris consentium ad hoc per illa verba, cum effectu, possunt enim habere varijs sensus, ex quibus promissor non temere seipsum obligare voluerit: sed tantum ad adhibendum curam & diligentiam, quod alter faciat cum effectu, hanc enim, & in hunc finem eam præstare tenebitur. Nec ex eo se adstringit ad penam, nec ad interesse in eo casu, quo præstata omni diligentia alter facere noluerit. Sic denique sequor responsum hac in parte Aretini in diel. consilio 141. juxta alium numerum. Vnde possunt multa in hac questione resolvi, quæ pendent ab expressa & manifesta promissori's mente.